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KẾ HOẠCH  

Thực hiện Kế hoạch số 871/KH-BNN-CN ngày 06 tháng 02 năm 2020 của  

Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn 
 

Căn cứ Nghị quyết số 100/2019/QH14, ngày 27 tháng 11 năm 2019 của 

Quốc hội về hoạt động chất vấn tại kỳ họp thứ 8, Quốc hội khóa XIV, lĩnh vực 

chăn nuôi; 

Thực hiện Kế hoạch số 871/KH-BNN-CN ngày 06 tháng 02 năm 2020 của 

Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn về thực hiện Nghị quyết số 

100/2019/QH14 ngày 27 tháng 11 năm 2019 của Quốc hội về hoạt động chất vấn 

tại kỳ họp thứ 8, Quốc hội khóa XIV, lĩnh vực chăn nuôi, 

Ủy ban nhân dân tỉnh Kon Tum xây dựng Kế hoạch thực hiện các nhiệm vụ 

thuộc lĩnh vực chăn nuôi với các nội dung cụ thể như sau: 

I. MỤC ĐÍCH 

- Phổ biến, quán triệt các văn bản quy định chi tiết thi hành Luật Chăn nuôi 

để các địa phương, đơn vị có liên quan tổ chức triển khai thực hiện. 

- Triển khai thực hiện có hiệu quả Nghị quyết số 100/2019/QH14 ngày 27 

tháng 11 năm 2019 của Quốc hội; trong đó có nội dung về tăng cường năng lực quản 

lý nhà nước ngành chăn nuôi, thú y thông qua việc kiện toàn tổ chức bộ máy từ cấp 

huyện đến xã theo Luật thú y, nhằm  nâng cao chất lượng đội ngũ làm công tác Chăn 

nuôi thú y, tinh gọn bộ máy, tăng tính chuyên nghiệp, hiệu quả phù hợp với tình 

hình phát triển kinh tế xã hội của tỉnh và của đất nước trong thời kỳ hội nhập.  

- Triển khai tham mưu trình Hội đồng nhân dân tỉnh ban hành Nghị quyết 

liên quan đến lĩnh vực Chăn nuôi; Ban hành quyết định về mật độ chăn nuôi trên 

địa bàn tỉnh. 

- Xây dựng các vùng, cơ sở, chuỗi sản xuất, chăn nuôi an sinh học, an toàn 

toàn dịch bệnh, nhằm tạo ra sản phẩm chăn nuôi an toàn thực phẩm cho người tiêu 

dùng phục vụ trong nước và xuất khẩu. 

 - Tổ chức tốt công tác tái đàn sau dịch bệnh Dịch tả lợn Châu Phi, đẩy mạnh 

việc áp dụng các biện pháp kỹ thuật thực hiện chăn nuôi an toàn sinh học nhằm 

phòng chống, kiểm soát tốt dịch bệnh trong chăn nuôi. Quản lý, giám sát chặt chẽ 

đàn vật nuôi, hạn chế phát sinh dịch lây lan. 

II. NHIỆM VỤ, GIẢI PHÁP 

1. Triển khai, phổ biến tuyên truyền Luật Chăn nuôi, các Thông tư, Nghị 

định liên quan đến Luật Chăn nuôi cho cán bộ công chức và tổ chức cá nhân có 

liên quan đến hoạt động chăn nuôi trên địa bàn tỉnh. 
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2. Xây dựng và triển khai thực hiện Nghị Quyết Hội đồng nhân dân, Quyết 

định Ủy ban nhân dân tỉnh; Đề án phát triển Chăn nuôi giai đoạn 2021 - 2025 tầm 

nhìn 2030 và các văn bản chỉ đạo hướng dẫn có liên quan. 

- Tham mưu UBND tỉnh trình trình Hội đồng nhân dân tỉnh xem xét ban 

hành Nghị quyết về quyết định khu vực thuộc nội thành của thành phố, thị trấn, 

khu dân cư không được phép chăn nuôi; quyết định vùng nuôi chim yến và chính 

sách hỗ trợ khi di dời cơ sở chăn nuôi ra khỏi khu vực không được phép chăn nuôi 

của tỉnh Kon Tum. Ban hành Quyết định về mật độ chăn nuôi của tỉnh Kon Tum. 

- Trên cơ sở Đề án Phát triển Chăn nuôi được Chính phủ, Bộ Nông nghiệp 

và Phát triển nông thôn ban hành, tham mưu trình Ủy ban nhân tỉnh xây dựng "Đề 

án phát triển chăn nuôi trên địa bàn tỉnh Kon Tum giai đoạn 2021 - 2025, tầm nhìn 

đến năm 2030", phù hợp với tình hình, điều kiện chăn nuôi của tỉnh. 

- Hướng dẫn, khuyến khích, hỗ trợ các doanh nghiệp đầu tư xây dựng các 

chuỗi liên kết trong chăn nuôi lợn, gia cầm; triển khai cho tất cả các cơ sở, hộ chăn 

nuôi có quy mô trang trại thực hiện chăn nuôi an toàn sinh học, an toàn dịch bệnh, 

nhằm tạo ra sản phẩm sạch phục vụ trong nước và xuất khẩu, trong đó chú trọng từ 

khâu chuồng trại, con giống, quy trình chăn nuôi, phòng bệnh.... đến khi xuất bán. 

- Chỉ đạo các địa phương xây dựng các vùng nguyên liệu sản xuất, chế biến 

và tiêu thụ sản phẩm chăn nuôi như các sản phẩm sữa dê Măng Đen, các sản phẩm 

chủ lực về chăn nuôi đặc trưng của địa phương như gà, lợn, bò, dê nhằm đa dạng 

hóa và nâng cao giá trị sản phẩm của tỉnh, đáp ứng được các tiêu chí về an toàn 

thực phẩm, từ đó giới thiệu để đưa vào các hệ thống siêu thị trên địa bàn tỉnh và 

tiến tới ra thị trường trong khu vực và ngoài nước.  

- Tăng cường công tác kiểm soát giết mổ, kinh doanh động vật, sản phẩm 

động vật theo quy định pháp luật, nhằm tạo ra sản phẩm đảm bảo về an toàn thực 

phẩm đáp ứng được nhu cầu tiêu dùng hướng tới xuất khẩu. Tiếp tục quy hoạch, 

xây dựng và đưa vào hoạt động các cơ sở giết mổ động vật tập trung, nhất là tại 

thành phố Kon Tum.  

3. Rà soát, đánh giá kết quả thực hiện các văn bản quy phạm pháp luật chính 

sách phát triển chăn nuôi của địa phương như: Nghị định số 57/2018/NĐ-CP ngày 

17 tháng 4 năm 2018 về chính sách khuyến khích doanh nghiệp đầu tư vào nông 

nghiệp, nông thôn; Quyết định 680/QĐ-BNN-CN ngày 07 tháng 4 năm 2014 của 

Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn về phê duyệt đề án tăng cường năng lực 

quản lý nhà nước về giống vật nuôi đến năm 2020; Quyết định 50/2014/QĐ-TTg 

ngày 04 tháng 9 năm 2014 của Thủ tướng Chính phủ về phê duyệt chính sách hỗ 

trợ nâng cao hiệu quả chăn nuôi nông hộ. 

3. Triển khai tốt công tác tái đàn sau dịch bệnh, đẩy mạnh việc áp dụng các 

biện pháp kỹ thuật thực hiện chăn nuôi an toàn sinh học nhằm phòng, chống và 

kiểm soát tốt dịch bệnh trong chăn nuôi theo Văn bản số 5329/BNN-CN ngày 25 

tháng 7 năm 2019 của Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn, tiếp tục đẩy mạnh 

công tác phòng chống dịch đi đôi với phát triển chăn nuôi an toàn sinh học. 
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III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn: 

- Chủ trì, phối hợp với ngành chức năng thực hiện công tác phát triển chăn 

nuôi trên địa bàn tỉnh; tham mưu Ủy ban nhân dân tỉnh ban hành kịp thời các văn 

bản chỉ đạo triển khai tuyên truyền, phổ biến Luật Chăn nuôi và các Thông tư, 

Nghị định liên quan đến Luật; Quyết định về mật độ chăn nuôi của tỉnh Kon Tum. 

Xây dựng cơ sở, vùng chăn nuôi an toàn. 

- Tham mưu Ủy ban nhân dân tỉnh trình trình Hội đồng nhân dân tỉnh xem 

xét ban hành Nghị quyết về quyết định khu vực thuộc nội thành của thành phố, thị 

trấn, khu dân cư không được phép chăn nuôi; quyết định vùng nuôi chim yến và 

chính sách hỗ trợ khi di dời cơ sở chăn nuôi ra khỏi khu vực không được phép 

chăn nuôi của tỉnh Kon Tum; Thời gian thực hiện: Trong tháng 04 năm 2020. 

- Chủ trì xây dựng, trình Ủy ban nhân tỉnh ban hành và bố trí kinh phí để 

xây dựng "Đề án phát triển chăn nuôi trên địa bàn tỉnh Kon Tum giai đoạn 2021 -  

2025, tầm nhìn đến năm 2030", phù hợp với tình hình thực tế và điều kiện chăn 

nuôi của tỉnh trên cơ sở Đề án Phát triển Chăn nuôi được Chính phủ, Bộ Nông 

nghiệp và Phát triển nông thôn ban hành. 

- Phối hợp chặt chẽ với các tổ chức đoàn thể, các Sở, ban ngành liên quan, 

các địa phương tổ chức thông tin, tuyên truyền về Luật Chăn nuôi; quy trình chăn 

nuôi an toàn, tiến bộ kỹ thuật đến các hộ chăn nuôi, sản xuất, kinh doanh con giống 

để người dân hiểu rõ từ đó tự giác thực hiện. 

- Tổng kết, đánh giá kết quả kiểm soát, phòng chống dịch bệnh, kết hợp với 

công tác tái đàn, chăn nuôi an toàn sinh học để rút ra bài học kinh nghiệm, từ đó 

triển khai lựa chọn và xây dựng mô hình điểm tại một hoặc một số xã, phường về 

công tác phòng, chống dịch bệnh, tái đàn, có theo dõi, đánh giá, so sánh biện pháp 

nào hữu hiệu, làm cơ sở khoa học, thực tiễn để nhân rộng trên địa bàn tỉnh. 

- Tham mưu đề xuất chính sách hỗ trợ người chăn nuôi phù hợp và hiệu quả 

trong công tác phòng, chống dịch bệnh, ổn định, phát triển chăn nuôi bền vững. 

- Tiếp tục hướng dẫn, đôn đốc các địa phương nghiêm túc triển khai Chỉ thị 

số 03/CT-UBND ngày 10 tháng 5 năm 2019 của Ủy ban nhân dân tỉnh Kon Tum 

về tăng cường công tác quản lý hoạt động giết mổ và kinh doanh gia súc, gia cầm 

trên địa bàn tỉnh Kon Tum. 

- Định kỳ tổ chức kiểm tra tình hình triển khai thực hiện, kết quả thực hiện 

kế hoạch của các địa phương; báo cáo Uỷ ban nhân dân tỉnh, Cục Chăn nuôi, Bộ 

Nông nghiệp và Phát triển nông thôn theo quy định. 

- Chỉ đạo các đơn vị trực thuộc: 

+ Tổ chức triển khai thực hiện kế hoạch; phối hợp với các đơn vị liên quan 

và các địa phương thông tin, tuyên truyền về các quy định trong chăn nuôi. 
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+ Tổ chức kiểm tra, giám sát việc triển khai, phổ biến tuyên truyền Luật 

Chăn nuôi và các Thông tư, Nghị định liên quan đến Luật Chăn nuôi trên địa bàn 

các huyện, thành phố. 

+ Thực hiện và hướng dẫn công tác chuyên môn, bao gồm: thống kê, rà soát 

quản lý tổng đàn vật nuôi; kiểm tra vệ sinh thú y trong chăn nuôi; quản lý giống và 

kỹ thuật chăn nuôi; Tổ chức giám sát, hướng dẫn chăn nuôi an toàn sinh học, xây 

dựng cơ sở, vùng an toàn chăn nuôi, đặc biệt chăn nuôi an toàn sinh học trong chăn 

nuôi lợn đảm bảo an toàn dịch bệnh đối với bệnh Dịch tả lợn Châu Phi. 

+ Tập huấn nâng cao năng lực chuyên môn nghiệp vụ cho đội ngũ cán bộ 

phụ trách chuyên môn chăn nuôi của Phòng Nông nghiệp và Phát triển nông thôn, 

Phòng Kinh tế, Trung tâm Dịch vụ nông nghiệp các huyện, thành phố; chuyển giao 

tiến bộ kỹ thuật, quy trình chăn nuôi gia súc, gia cầm theo hướng an toàn sinh học 

và đảm bảo vệ sinh an toàn thực phẩm; hướng dẫn xây dựng cơ sở, vùng an toàn 

dịch bệnh. 

+ Triển khai hướng dẫn, giám sát công tác tái đàn lợn tại các địa phương 

trên địa bàn tỉnh. 

+ Phối hợp, hướng dẫn Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố trong công 

tác quản lý phát triển đàn vật nuôi, công tác bảo vệ môi trường trong chăn nuôi. 

+ Triển khai quyết liệt và đồng bộ các giải pháp phòng, chống dịch bệnh, 

nhất là các bệnh: cúm gia cầm, lở mồm long móng và dịch tả lợn Châu Phi. 

+ Xây dựng và triển khai các mô hình chăn nuôi an toàn sinh học, các chuỗi 

liên kết chăn nuôi, chăn nuôi an toàn dịch bệnh. 

2. Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố: 

- Chủ động bố trí kinh phí, nhân lực để tổ chức triển khai, tuyên truyền, phổ 

biến Luật Chăn nuôi, các Thông tư, Nghị định liên quan đến Luật Chăn nuôi cho 

các cán bộ quản lý nhà nước về lĩnh vực chăn nuôi, các tổ chức cá nhân có liên 

quan đến lĩnh vực chăn nuôi trên địa bàn quản lý bằng các hình thức phù hợp với 

điều kiện, tình hình thực tế của địa phương và từng đối tượng, địa bàn (thông qua 

lồng ghép chuyên đề trong các hội nghị, lớp tập huấn, cập nhật kiến thức pháp luật 

mới theo kế hoạch công tác phổ biến, giáo dục pháp luật). Định kỳ trước ngày 25 

hằng tháng báo cáo kết quả thực hiện về Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn 

để tổng hợp, báo cáo Ủy ban nhân dân tỉnh biết, chỉ đạo. 

- Chỉ đạo các ngành, đơn vị chức năng có liên quan của huyện, thành phố 

phối hợp với Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn triển khai thực hiện Kế 

hoạch đã được Ủy ban nhân dân tỉnh phê duyệt. 

- Tuyên truyền, quán triệt, phổ biến rộng rãi chủ trương, nội dung của Kế 

hoạch đến tất cả các xã, phường, thị trấn, người dân, đơn vị có liên quan biết để 

phối hợp, triển khai thực hiện. 

- Triển khai thống kê, rà soát, quản lý đàn vật nuôi trên địa bàn quản lý theo 

Thông tư số 23/2019/TT-BNNPTNT ngày 31 tháng 11 năm 2019 của Bộ Nông 
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nghiệp và Phát triển nông thôn về hướng dẫn chi tiết một số điều của Luật Chăn 

nuôi về hoạt động trong chăn nuôi. 

- Tăng cường triển khai giám sát chặt chẽ tình hình tái đàn lợn sau dịch Dịch 

tả lợn Châu Phi, đẩy mạnh việc áp dụng các biện pháp kỹ thuật thực hiện chăn nuôi 

an toàn sinh học nhằm phòng chống và kiểm soát tốt dịch bệnh trong chăn nuôi 

theo Văn bản số 5329/BNN-CN ngày 25 tháng 7 năm 2019 của Bộ Nông nghiệp 

và Phát triển nông thôn. 

- Triển khai rà soát, quy hoạch, bố trí quỹ đất xây dựng khu chăn nuôi, khu 

giết mổ gia súc, gia cầm tập trung. 

- Triển khai rà soát các trang trại, cơ sở, hộ chăn nuôi gia súc, gia cầm (lợn, 

gà, trâu, bò, gia súc khác...) trên địa bàn phù hợp với tiêu chuẩn để tham gia mô 

hình chăn nuôi an toàn sinh học, liên kết theo chuỗi khép kín, an toàn dịch bệnh.  

Trên đây là Kế hoạch của Ủy ban nhân dân tỉnh về triển khai thực hiện Thực 

hiện Kế hoạch số 871/KH-BNN-CN ngày 06 tháng 02 năm 2020 của Bộ Nông 

nghiệp và Phát triển nông thôn về thực hiện Nghị quyết số 100/2019/QH14 ngày 

27 tháng 11 năm 2019 của Quốc hội về hoạt động chất vấn tại kỳ họp thứ 8, Quốc 

hội khóa XIV, lĩnh vực chăn nuôi; đề nghị các Sở, ban ngành, đơn vị thuộc tỉnh, 

Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố tổ chức triển khai thực hiện, trường hợp 

gặp khó khăn vướng mắc, đề nghị các đơn vị, địa phương phản ánh về Sở Nông 

nghiệp và Phát triển nông thôn để tổng hợp, báo cáo Ủy ban nhân dân tỉnh./. 
 

Nơi nhận:  
- Bộ Nông nghiệp và PTNT (B/c); 

- Thường trực Tỉnh ủy (B/c); 

- Thường trực HĐND tỉnh (B/c); 

- Đoàn Đại biểu Quốc hội tỉnh (B/c); 
- Chủ tịch, các PCT UBND tỉnh ; 
- Các sở, ban ngành, đơn vị thuộc tỉnh; 
- UBND các huyện, thành phố; 

- Chi cục Chăn nuôi và Thú y; 
- Lưu VT, NNTN4. 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

 

Nguyễn Hữu Tháp 
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